关于印发《舒城县“光明扶贫工程”工作方

案》和《舒城县“强直性脊柱炎健康扶贫工

程”工作方案》的通知

各乡镇人民政府、开发区管委，县健康扶贫指挥部成员单位：

为扎实开展健康脱贫大病专项救治工作，提升健康脱贫

工作成效，现将《舒城县“光明扶贫工程”工作方案》和《舒

城县“强直性脊柱炎健康扶贫工程”工作方案》印发给你们，

请认真遵照落实。

2020年 4月 29日

舒城县“光明扶贫工程”工作方案

根据《关于印发安徽省“光明扶贫工程”工作实施方案的

通知》（卫医秘〔2018〕214号）精神，结合我县实际，制

定本方案。

一、目标任务

自 2017年 8月起，对全县农村建档立卡贫困户（已在

医保核心三版系统中标注为贫困人口）白内障患者进行免费

救治。

二、工作内容

（一）确定定点医院。县人民医院、县中医院为“光明

扶贫工程”定点救治医院。

（二）组织医疗救治。定点救治医院成立“光明扶贫工

程”工作领导组，明确分管领导、责任科室，责任人员，加

强统筹协调和工作衔接。

（三）建立救治流程。眼科对符合条件的贫困白内障手

术患者及时告知“光明扶贫工程”有关政策，免缴住院押金，

严格按照临床路径和诊疗方案规范治疗，出院时患者结算后

免交个人自付部分，并在结算发票上签字确认。

（四）加强信息管理。定点救治医院每月 10日前将上

月救治信息登记表盖章后报送县卫健委健康脱贫办公室，由

县卫健委健康脱贫办公室报送县扶贫局审核。

三、工作要求

（一）提高思想认识。定点救治医院要从坚决打赢脱贫

攻坚战、全面建成小康社会的高度，充分认识实施“光明扶

贫工程”重要意义，加强组织领导，明确责任分工，狠抓工

作落实。

（二）细化工作方案。定点救治医院要紧紧围绕医疗质

量安全、方便群众就医环节，结合本院实际制定细化的工作

方案，做到各个环节畅通。

（三）实行免费救治。经医保报销之后的个人自付部分，

通过中国扶贫志愿服务促进会、中国社会扶贫网动社会力

量，整合社会资金解决。

舒城县“强直性脊柱炎健康扶贫工程”

工作方案

根据省扶贫办、县卫生健康委《关于印发安徽省强直性

脊柱炎健康扶贫工程实施方案的通知》（皖扶办〔2019〕35

号），结合我县实际，制定本方案。

一、总体目标

坚持精准方略，按照健康脱贫精准识别、精准救治的要

求，对贫困强直患者开展医疗救治，依托国家强直性脊柱炎

健康扶贫工程专项医疗救治资金，减轻贫困强直患者医疗费

用负担，有效防止因病致贫返贫，助力坚决打赢脱贫攻坚战。

二、救治对象

我县罹患强直性脊柱炎且持久达到使用生物制剂规范

治疗标准建档立卡贫困人口。

三、补贴标准

对救治对象使用《国家基本医疗保险、工伤保险和生育

保险药品目录（2017年版）》范围内国产生物制剂“注射用

重组人Ⅱ型肿瘤坏死因子受体—抗体融合蛋白”的药品费用

（包括流向费用），经“三保障一兜底一补充”综合医保政

策报销之后的个人自付部分，由国家强直性脊柱炎健康扶贫

专项医疗救治资金提供补贴，上限为所使用该生物制剂药品

费用的 20%。

四、主要任务

（一）建立救治工作台账。各乡镇、开发区组织村医、

家庭医生签约服务团队、驻村扶贫工作队、帮扶责任人等基

层卫生健康和扶贫队伍，对辖区内建档立卡贫困人口中强直

患者开展摸底，汇总上报。

（二）确定救治医院。贫困人口强直患者定点医院设置

在县人民医院。通过省三甲医院对口帮扶关系，协助我县对

摸底患者进行集中诊断。

（三）成立救治专家组。定点医院要组建贫困强直患者

救治专家组，制定工作计划和实施流程，在对口帮扶医院的

技术支持和指导下，为患者提供规范、精准、高效的医疗服

务。

（四）制定诊疗方案。定点医院严格按照《强直性脊柱

炎临床路径（2016年版）》（国卫办医函〔2016〕1315号）

进一步细化诊疗措施，制定完善个性化诊疗方案和临床路

径，实施规范治疗，有效控制医疗费用。

（五）建立责任医师制度。定点医院明确一名专科医师

专门负责患者的诊疗和评估，根据病情变化定期对患者进行

复查评估。经复查评估无需继续医疗救治的，应及时告知患

者，不再享有强直患者医疗救助相关待遇。

五、资金使用和拨付

（一）实行“一站式”结算服务。定点医院按照《关于进

一步做好农村贫困人口先诊疗后付费和一站式结算工作的

通知》（皖卫财〔2017〕43号）等文件要求执行，对贫困强

直患者提供“先诊疗后付费”和“一站式”结算服务，确保

患者得到及时便捷的医疗服务。

（二）资金拨付流程。定点医院根据救治情况，通过中

国社会扶贫网填报患者救治信息，向促进会提出资金拨付申

请。经促进会初审后，定点医院按月制作《强直性脊柱炎健

康扶贫工程核准患者明细表》，由定点医院、县扶贫部门盖

章确认后，连同合法、有效医院收款票据，以及患者医保结

算单据并加盖公章，邮寄至促进会。促进会复核并公示后，

在 10个工作日内将救治补助资金拨付至定点医院指定账户。

六、工作要求

（一）加强组织领导。定点医院要成立贫困强直患者医

疗救治工作领导小组，切实加强组织领导，统筹做好贫困强

直患者的认定识别、医疗救治、费用补贴、稳定退出等相关

工作，明确具体科室承担贫困强直患者医疗救治工作。

（二）强化部门联动。县扶贫局负责贫困人口认定，做

好贫困强直患者的摸底组织工作；县卫健委负责复查贫困强

直患者，建立救治台账和动态管理，协调指导定点医院做好

医疗救治、费用报销结算等工作；定点医院要强化医疗质量

安全，完善管理制度和工作规范，注重风险防控，加强救治

药品的使用保障。

（三）注重宣传引导。各乡镇、开发区要广泛宣传对贫

困强直患者实施医疗救治相关政策，提高群众知晓率。注重

宣传贫困强直患者救治工作的进展和成效，营造社会力量共

同参与和支持健康脱贫工作的良好氛围。

	关于印发《舒城县“光明扶贫工程”工作方案》和《舒城县“强直性脊柱炎健康扶贫工程”工作方案》的通知